

प्रक्रियेतील सामग्रीचे नुकसान कमी करण्यासाठी एल्युमिनियम स्क्रॅप्सची पुनर्वापर करण्यासाठी शास्त्रज्ञांच्या पथकाने एक प्रभावी तंत्रज्ञान विकसित केले आहे.

5. Linde Group and the Tata Group have sourced 24 cryogenic oxygen tanks to help augment oxygen delivery in the fight against COVID, the German firm's India unit said in a statement. जर्मनीतील लिंडे ग्रुपच्या भारतीय युनिटने एका निवेदनात म्हटले आहे की, कोविड -19 साठीच्या रोगाविरुद्ध लढा देण्यासाठी भारताने आणि टाटा समूहाने 24 क्रायोजेनिक ऑक्सिजन टाक्या हस्तगत केल्या आहेत.

6. The Government of India recently suspended the Char Dham Yatra due to surge in COVID-19

कोविड -19 वाढल्यामुळे भारत सरकारने अलीकडे चार धाम यात्रा स्थगित केली.

7. SpaceX recently launched sixty Starlink Internet Satellites. The satellites were carried by Falcon 9 rocket. स्पेसएक्सने अलीकडेच साठ स्टारलिनक इंटरनेट उपग्रह सुरु केलेहे उपग्रह फाल्कन9 रॉकेटने नेले होते.

8. The Government of India recently allowed import of seventeen medical devices to provide relief to the COVID-19 patients

कोविड -19 रुग्णांना दिलासा मिळावा

यासाठी भारत सरकारने नुकतीच सतरा वैद्यकीय उपकरणांच्या आयातीला परवानगी दिली.

9. The National Commission for Women recently launched the WhatsApp number for pregnant women. The helpline number is 9354954224. राष्ट्रीय महिला आयोगाने नुकतीच गर्भवती महिलांसाठी व्हाट्सअप नंबर सुरु केला हेल्पलाईन क्रमांक 9354954224 आहे.

10. Former international hockey umpire Suresh Kumar Thakur died in Mohali. He was 51.

माजी आंतरराष्ट्रीय हॉकी पंच सुरेश कुमार ठाकूर यांचे मोहाली येथे निधन झाले ते 51 वर्षांचे होते.

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF MAY 2021

Current Affairs 01 May 2021

1. Maharashtra Day and Gujarat Day is celebrated in the Indian states of Maharashtra and Gujarat on 1 May every year. महाराष्ट्र दिन आणि गुजरात दिन हा महाराष्ट्र आणि गुजरात या राज्यात दरवर्षी 1 मे रोजी साजरा केला जातो.

2. On May 1, 2021, India is celebrating four hundredth Prakash Purab of Guru Tegh Bahadur. He was the ninth Sikh Guru. Guru Tegh Bahadur He was born in Amritsar, Punjab in 1621. 1 मे 2021 रोजी भारत गुरु तेग बहादूरचा चारशेवा प्रकाश पुराण साजरा करित आहेत नववे शीख गुरु गुरु तेग बहादूर यांचा जन्म होते 1621 मध्ये पंजाबच्या अमृतसर येथे झाला होता.

3. Reliance Industries Ltd and its partner BP Plc of UK announced the start of production from the second set of new discoveries the two are developing in the eastern offshore KG-D6 block. रिलायन्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड आणि ब्रिटनचे भागीदार BP Plc यांनी पूर्वेकडील किनारपट्टी KG-D6 ब्लॉकमध्ये विकसित होणाऱ्या नवीन शोधांच्या दुसऱ्या सेटमधून उत्पादन सुरु करण्याची घोषणा केली.

4. The National Commodity and Derivatives Exchange (NCDEX) said Arun Raste will

be its next managing director and CEO for a period of five years.

नॅशनल कमोडिटी & डेरिव्हेटिव्ह्ज एक्सचेंज (NCDEX) ने सांगितले की अरुण रास्ते हे पुढील पाच वर्षांसाठी व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी असतील.

5. The researchers of Poland recently discovered the first embalmed pregnant woman. This is the first time in the history scientists have found a fetus in a mummy पोलंडच्या संशोधकांना नुकतीच पहिली शववाहिनी असलेल्या गर्भवती महिलेचा शोध लागला इतिहासात

प्रथमच वैज्ञानिकांना ममीमध्ये गर्भ सापडला आहे

6. The Ministry of Finance recently released the first instalment of State Disaster Relief Fund. According to the Finance Ministry, the funds have been released early. The ministry released 50% of the amount, which is Rs 4,436.8 crores.

वित्त मंत्रालयाने नुकतीच राज्य आपत्ती निधि निधीचा पहिला हप्ता जाहीर केला अर्थ मंत्रालयाच्या म्हणण्यानुसार हा निधी लवकर जाहीर करण्यात मंत्रालयाने आला आहे 50% रक्कम जाहीर केली जी 4,436.8 कोटी रुपये आहे.

7. The World largest airplane built by Stratolaunch recently

completed its second test flight from Mojave Air and Space Port in California.

स्ट्रॅटोलांचद्वारे निर्मित जगातील सर्वात मोठे विमानाने कॅलिफोर्नियामधील मोजाव एअर आणि स्पेस पोर्ट येथून अलीकडेच दुसरे चाचणी उड्डाण पूर्ण केले.

8. The Government of Germany recently announced that it is to return the artefacts called the "Benin Bronzes" to Nigeria. The "Benin Bronzes" are currently held in the museum of Germany. जर्मनी सरकारने नुकतीच घोषणा केली की "बेनिन ब्रॉन्झ" नावाच्या वस्तू नायजेरियात परत करायच्या आहेत. "बेनिन ब्रॉन्झ" सध्या जर्मनीच्या संग्रहालयात आहेत.

9. Former Maharashtra minister Sanjay Deotale died in Nagpur. He was 58. महाराष्ट्रातील माजी मंत्री संजय देवताळे यांचे नागपुरात निधन झाले ते 58 वर्षांचे होते.

10. Supreme Court judge Justice Mohan M Shantanagoudar died in Gurgaon. He was 62. गुडगाव येथे सुप्रीम कोर्टाचे न्यायाधीश मोहन एमशांतानागौदर यांचे निधन ते झाले 62 वर्षांचा होते.

Current Affairs 03 May 2021

1. The United States Trade Representative recently released the Special Report

301. According to the report, India has been put on the list of countries affected by the American trade policy. According to the report, India has been put on the list of countries affected by the American trade policy. According to the report, India has been put on the list of countries affected by the American trade policy.

2. The President of Congo, Felix Tshisekedi declared a "State of Siege" due to the increasing violence in the eastern provinces of North Kivu and Ituri. उत्तर किव्यू व इटुरी या पूर्व प्रांतांमध्ये वाढत्या हिंसाचारामुळे कॉंगोचे अध्यक्ष फेलिक्स त्सेसेकेदी यांनी "वेढा घालून घेणारे राज्य" घोषित केले.

3. The World Health Organisation recently listed mRNA vaccine of Moderna for Emergency Use. जागतिक आरोग्य संघटनेने आपत्कालीन वापरसाठी मॉडर्नाची एमआरएनए लस नुकतीच सूचीबद्ध केली आहे.

4. There have been deadly fires in the hospital buildings of India. This includes hospitals treating COVID-19 as well. भारताच्या रुग्णालयांच्या इमारतींमध्ये भीषण आग लागल्या आहेत. यामध्ये कोविड -19 वर उपचार करणाऱ्या रुग्णालये देखील समाविष्ट आहेत.

Current Affairs 04 May 2021

1. Every year, the Global Asthma Initiative organizes World Asthma Day दरवर्षी ग्लोबल दमा पुढाकाराने जागतिक दमा दिन आयोजित केला जातो.

2. Vice President Kamala Harris and House Speaker Nancy Pelosi have made history as they shared the stage during President Joe Biden's first joint session to Congress, marking the first time that two women sat behind a US president during an address to Congress. कॉंग्रेसला अध्यक्ष जो बिडेन यांच्या पहिल्या संयुक्त अधिवेशनात कॉंग्रेसला संबोधित करताना दोन महिला अमेरिकेच्या अध्यक्षांच्या मागे बसल्याची पहिलीच वेळ असल्याचे सांगून उपराष्ट्रपती कमला हॅरिस

"Priority Watch List" along with eight other

5. The Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards was recently presented. These awards were introduced by Government of India in 1969. नुकतेच दादासाहेब फाळके आंतरराष्ट्रीय चित्रपट महोत्सव पुरस्कार प्रदान करण्यात आला हे पुरस्कार 1969 मध्ये भारत सरकारने सुरू केले होते.

6. The Indian Navy recently launched Operation Samudra Setu II. The operation will aid in fulfilling oxygen requirements of the country भारतीय नौदलाने नुकतेच ऑपरेशन समुद्र सेतू II सुरू केलेया

शातील ऑक्सिजनची ऑपरेशनमुळे दे

आवश्यकता पूर्ण होण्यास मदत होईल

7. The Ethiopian Government has recently added the Tigray People's Liberation Front (TPLF) and OLF-Shene to its terror list. इथिओपियाच्या सरकारने अलीकडेच टिग्रॅ पिपल्स लिबरेशन फ्रंट (TPLF) आणि OLF-शेनी यांना त्यांच्या दहशतवादी यादीमध्ये समाविष्ट केले आहे.

8. The Directorate General of Foreign Trade recently notified that the import of oxygen concentrators shall be allowed आणि सभापती नॅन्सी पेलोसी यांनी इतिहास रचला आहे.

3. China launched the core module for its first permanent space station that will host astronauts long-term. चीनने आपल्या पहिल्या कायम स्पेस स्टेशनसाठी कोर मॉड्यूल लॉन्च केले जे अंतराळवीरांना दीर्घकालीन होस्ट करेल.

4. The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) and the Ministry of Civil Aviation (MoCA) have granted the Telangana government conditional drone deployments for the delivery of experimental Covid-19 vaccines. नागरी उड्डयन महासंचालनालय (DGCA) आणि नागरी उड्डयन मंत्रालय (MoCA) ने तेलंगणा सरकारच्या सशर्त ड्रोन तैनातींना प्रायोगिक कोविड -19 लस देण्यास मान्यता दिली आहे.

for personal use. The Government of India has revised the Foreign Trade Policy, 2015-2020 to permit the import of foreign trade policy. अलीकडेच सूचित केले की ऑक्सिजन कॉन्सेन्टर आयातीस वैयक्तिक वापरसाठी परवानगी दिली जाईल. आयातीस परवानगी देण्यासाठी भारत सरकारने परदेशी व्यापार धोरण, 2015-2020 मध्ये सुधारित केलेली आहे.

9. The United States Department recently approved the sale of P-8I Patrol aircraft to India. About P-8I It is a long range patrol aircraft. अमेरिकेच्या विभागाने अलीकडेच भारताला पी -8I पेट्रोल विमानांच्या विक्रीस मान्यता दिली .P-8I बदल हे एक लांब पल्ल्याचे गस्त विमान आहे.

10. The Ingenuity Helicopter of Mars 2020 project of NASA recently performed its fourth of its five planned flights successfully. नासाच्या मंगळ 2020 प्रकल्पातील कल्पकता हेलिकॉप्टरने नुकतीच आपल्या पाच नियोजित उड्डाणांपैकी चौथे यशस्वीरित्या पार पाडले.

5. The United States recently approved 550 million USD for the Crimson Solar Project. The project will provide electricity to 87,500 homes. अमेरिकेने नुकताच क्रिमसन सौर प्रकल्पासाठी 550 दशलक्ष डॉलर्स मंजूर केलाया प्रकल्पातून, 87,500 घरांना वीज उपलब्ध होईल.

6. The Government of India recently issued guidelines for the "Production Linked Scheme" of Food Processing Industry. The GoI had earlier approved the PLI Scheme for Food Processing under the "Atma Nirbhar Bharat" with an outlay of 10,900 crores of rupees. भारत सरकारने नुकतीच अन्न प्रक्रिया उद्योगाच्या "उत्पादन दुवा साधलेल्या योजने" साठी मार्गदर्शक तत्वे जारी केली भारत सरकारने यापूर्वी "आत्मा निर्भर भारत" अंतर्गत अन्न प्रक्रिया प्रक्रियेसाठीच्या पीएलआय योजनेस

10,900 कोटी रुपये खर्च मंजूर केला होता.

7. The Indian Army recently launched the first Green Solar Energy harnessing plant in Sikkim. It was launched to benefit the troops of the Indian army.

भारतीय लष्कराने नुकताच सिक्कीममध्ये पहिला ग्रीन सौर उर्जा हार्नेसिंग प्रकल्प सुरु केला. भारतीय सैन्य दलाच्या जवानांना फायदा व्हावा सुरु केली गेली यासाठी ही योजना

8. India recently notified Digital Tax threshold of two crore rupees and 300,00 users under the Significant Economic Presence principle. This threshold was notified for non-resident technology firms such as Netflix, Facebook, Google, to pay tax in India. अलीकडेच महत्त्वपूर्ण आर्थिक उपस्थिती तत्वाखाली भारताने दोन कोटी रुपये आणि 300,00 वापरकर्त्यांचा डिजिटल कर उंबरठा अधिसूचित केला. नेटफ्लिक्स, फेसबुक, गूगल यासारख्या अनिवासी तंत्रज्ञान कंपन्यांना भारतात हा कर भरण्यासाठी हा उंबरठा अधिसूचित करण्यात आला होता.

9. The Government of India and British Government recently finalised a one billion pound of trade and investment with India. This is expected to create 6,500 jobs in the UK. भारत सरकार आणि ब्रिटिश सरकारने अलीकडेच भारताशी व्यापार करण्यासाठी आणि अब्ज डॉलर्सच्या गुंतवणूकीला अंतिम रूप दिले. यामध्ये 6,500 रोजगार निर्मिती अपेक्षित आहे.

10. Justice Virendra Kumar Srivastava of the Lucknow bench of the Allahabad High Court died. He was 59 अलाहाबाद उच्च न्यायालयाच्या लखनऊ खंडपीठाचे न्यायमूर्ती वीरेंद्रकुमार श्रीवास्तव यांचे निधन ते 59 वर्षांचे होते.

Current Affairs 05 May 2021

1. International Midwife Day is celebrated on the 5th of May every year, to appreciate the work of midwives. मिडवाईफच्या कार्याचे कौतुक करण्यासाठी दरवर्षी 05 मे रोजी

आंतरराष्ट्रीय मिडवाईफ दिन साजरा केला जातो.

2. Every year, May 5th is World Hand Hygiene Day. This day is organized by the World Health Organization (WHO) to raise awareness of the importance of hand hygiene in preventing many serious infections

दरवर्षी 5 मे हा जागतिक हात स्वच्छता दिन आहे. जागतिक आरोग्य संघटनेने (WHO) कित्येक गंभीर संक्रमण रोखण्यासाठी हात स्वच्छतेच्या महत्त्वविषयी जागरूकता वाढविण्यासाठी हा दिवस आयोजित केला आहे.

3. Facebook has partnered with the government of India to launch a vaccine finder tool in its Indian mobile app that will help people identify nearby places that need to be vaccinated.

फेसबुकने आपल्या भारतीय मोबाइल ॲपमध्ये लस शोधक साधन सुरु करण्यासाठी भारत सरकारबरोबर भागीदारी केली आहे जे लोकांना लसीकरण करणे आवश्यक असलेल्या जवळपासची ठिकाणे ओळखण्यास मदत करेल.

4. Government has left GPF and other non-government PF interest rate unchanged at 7.1 percent.

सरकारने जीपीएफ व इतर बिगर-सरकारी पीएफ व्याज दर 7.1 टक्क्यांवर कायम ठेवला आहे.

5. John Chambers, a top American corporate leader and former Cisco CEO, has announced a donation of \$1 million towards a target of sending one lakh oxygen units to India. अमेरिकेचे अक्वल कॉर्पोरेट नेते आणि सिस्कोचे माजी मुख्य कार्यकारी अधिकारी जॉन चॅम्बर्स यांनी एक लाख ऑक्सिजन युनिट्स भारतात पाठविण्याच्या उद्दीष्टात \$1 दशलक्ष डॉलर्स देण्याची घोषणा केली आहे.

6. The Indian Prime Minister Narendra Modi and the UK Prime Minister Boris Johnson held a virtual bilateral summit. During the summit, the leaders adopted an ambitious "Roadmap 2030". भारतीय पंतप्रधान नरेंद्र मोदी आणि

ब्रिटनचे पंतप्रधान बोरिस जॉनसन यांनी आभासी द्विपक्षीय शिखर परिषद घेतली. शिखर परिषदेदरम्यान

नेत्यांनी महत्वाकांक्षी "रोडमॅप 2030" स्वीकारला.

7. Mayflower 400 is the world's first Artificial Intelligence ship. About Mayflower 400 It is 15 metres long and weighs nine tonnes. It is basically a trimaran. It navigates with complete autonomy.

मेफ्लावर 400 हे जगातील पहिले कृत्रिम बुद्धिमत्ता जहाज आहे. मेफ्लावर 400: 15 मीटर लांबीचे आणि नऊ टन वजनाचे आहे हे संपूर्ण मुळात त्रिमूर्ती असते

हे संपूर्ण मुळात त्रिमूर्ती असते. गेट करते. स्वायत्ततेसह नेव्हि

8. The labour ministry has implemented a decision of retirement fund body EPFO's trustees to hike the maximum sum assured payable under the Employees' Deposit Linked Insurance Scheme, 1976 to Rs 7 lakh from the existing Rs 6 lakh.

कर्मचाऱ्यांच्या डिपॉझिट लिंक्ड इन्शुरन्स स्कीम, 1976 अंतर्गत देय जास्तीत जास्त रकमेची रक्कम सध्याच्या 06 लाखांवरून 07 लाखांपर्यंत वाढविण्याचा निर्णय कामगार मंत्रालयाने सेवानिवृत्ती निधी संस्था ईपीएफओच्या विश्वस्तांचा घेतला आहे.

9. The researchers in the Geological Survey of India recently found fossil bone fragments of Sauropod dinosaurs. They were 100 million years old. These dinosaur bones were found in West Khasi hills in the district of Meghalaya.

भूगर्भीय सर्वेक्षण आनी भारतीय संशोधकांना अलीकडेच सौरोपाॅड डायनासोरच्या जीवाश्म हाडांचे तुकडे आढळले ते 100 दशलक्ष वर्षांचे होते. ही डायनासोरची हाडे मेघालय जिल्ह्यातील पश्चिम खासी डोंगरावर आढळली

10. प्रख्यात तामिळ चित्रपट दिग्दर्शक आणि चित्रपटसृष्टीतील के.व्ही.ते. आनंद यांचे निधन झाले आहे. 54 वर्षांचे होते. K V Anand, noted Tamil film director and cinematographer died. He was 54.

Current Affairs 06 May 2021

1. The Centre has released ₹ 8,873.6 crore to states as the first installment of the central share of the State Disaster Response Fund (SDRF) for 2021-22 for various COVID-19 containment measures.

केंद्राने 2021-22 या कालावधीत विविध कोविड-19 कंटेक्शन उपायांसाठी राज्य आपत्ती प्रतिसाद निधि (SDRF) च्या केंद्रीय वाटाचा पहिला हप्ता म्हणून 8,873.6 कोटी राज्यांना जाहीर केले आहेत.

2. The government exempted from customs duty imports of inflammatory diagnostic kits till October 31, a move aimed at increasing COVID-19 testing.

कोविड -19 चाचणी वाढविण्याच्या उद्देशाने सरकारने 31 ऑक्टोबरपर्यंत प्रक्षोभक निदान किटच्या सीमा शुल्क आयातीस सूट दिली आहे.

3. Insurance scheme for frontline health workers has been extended for another six months, the government said. मोर्चाच्या आरोग्य कर्मचाऱ्यांसाठी विमा योजना आणखी सहा महिन्यांसाठी वाढविण्यात आली आहे, असे सरकारने सांगितले.

4. Vedanta Group firm Hindustan Zinc has set up an oxygen bottling plant at the Rajsamand district of Rajasthan which is producing 500 cylinders of life-saving gas per day. वेदांत समूहाची कंपनी हिंदुस्तान झिंकने राजस्थानच्या राजसमंद जिल्ह्यात ऑक्सिजन बॉटलिंग प्लांटची स्थापना केली असून दररोज 500 सिलेंडर्स जीवनबचत गॅस तयार - तातकेले जा

5. The government permitted import of oxygen concentrators for personal use, through post, courier or e-commerce portals under gift category. गिफ्ट कॅटेगरी अंतर्गत पोस्ट, कुरिअर किंवा ईकॉमर्स पोर्टलद्वारे वैयक्तिक वापरासाठी ऑक्सिजन सांद्रकांच्या त करण्याची सरकारने परवानगी आया दिली

6. A Biotech firm in the United States, Oxitech, recently launched the most controversial field test of Genetically Modified mosquitos

in Florida अमेरिकेतील बायोटेक कंपनी ऑक्सिटेक या कंपनीने नुकतीच फ्लोरिडामध्ये आनुवंशिकरित्या सुधारित डासांची सर्वात वादग्रस्त फील्ड टेस्ट सुरु केली.

7. The scientists have found the oldest human burial in Africa. The site is 78,000 years old. The cave site was discovered near Kenyan coast. शास्त्रज्ञांना आफ्रिकेतील सर्वात प्राचीन मानवी दफनभूमी सापडली आहेसाइट . 78,000 वर्ष जुनी आहेकेनियन .

8. The Governor of Reserve Bank of India Shaktikanta Das recently announced that the apex bank will make the second purchase of Government securities under the G-Sec Acquisition Programme 1.0 on May 20, 2021.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाचे गव्हर्नर शक्तिकांत दास यांनी नुकतीच घोषणा केली की, सर्वोच्च न्यायालयाने 20 मे 2021 रोजी जीक्विझिशन सेक्शन अॅ-प्रोग्राम 1.0 अंतर्गत सरकारी सिक्युरिटीजची दुसरी खरेदी केली जाईल.

9. The Union Cabinet recently approved the Strategic Disinvestment and transfer of management control in IDBI bank.

केंद्रीय मंत्रिमंडळाने नुकतीच IDBI बँकेतील धोरणात्मक निर्गुतवणूक आणि व्यवस्थापन नियंत्रण हस्तांतरित करण्यास मान्यता दिली.

10. The Ministry of Aviation (Government of India) recently allowed twenty entities to conduct Beyond Visual Line of Sight (BLVOS) flights of drones.

उड्डयन मंत्रालयाने (भारत सरकार) अलीकडेच वीस कंपन्यांना ड्रोनची व्हिज्युअल लाईन ऑफ साइट (BLVOS) उड्डाण करण्यास परवानगी दिली.

Current Affairs 07 May 2021

1. India gets 1.5 lakh doses of Sputnik V vaccine first consignment from Russia. रशियाकडून स्पुतनिक व्ही लसच्या 1.5 लाख डोसची पहिली तुकडी भारताला मिळाली.

2. The government slashed Integrated GST rate on oxygen concentrators for personal use to 12 per cent, from 28 per cent earlier.

सरकारने वैयक्तिक वापरासाठी ऑक्सिजनकंसंट्रेटरवर एकात्मिक जीएसटी दर कमी केला असून तो आधीच्या तुलनेत 28 टक्क्यांवरून 12 टक्क्यांवर आला आहे.

3. The first supply of UCO (Used Cooking Oil) based Biodiesel blended Diesel under the EOI Scheme was flagged off by Union Minister of Petroleum and Natural Gas from Indian Oil's Tikrikalan Terminal in Delhi.

ईओआय योजनेअंतर्गत युको प्रयुक्त) आधारित बायोडीझेल (पाककला तेल ब्लेन्डड डिझेलचा पहिला पुरवठा केंद्रीय पेट्रोलियम व नैसर्गिक गॅस यांनी दिल्लीत इंडियन ऑईलच्या मंत्री तिक्रीकलां टर्मिनलमधून हिरवा झेंडा दर्शविला

4. The Government of India's Department of Telecommunications (DoT) has granted permission to Telecom Service Providers (TSPs) to conduct trials for the use and implementations of 5G technology.

भारत सरकारच्या दूरसंचार विभाग ने टेलिकॉम सर्व्हिस (दूरसंचार विभाग) प्रोव्हायडर ला (टीएसपी) 5 जी तंत्रज्ञानाचा वापर व अंमलबजावणीसाठी चाचण्या करण्यास परवानगी दिली आहे.

5. According to the Institute for Health Metrics and Evaluation's (IHME) most recent figures, the Covid-19 pandemic has been India's leading cause of death. IHME is a non-profit global health research centre based at the University of Washington in the United States. इन्स्टिट्यूट फॉर हेल्थ मेट्रिक्स & इव्हॅल्युएशन (IHME) च्या सर्वात ताज्या आकडेवारीनुसार कोविड-19 हे मृत्यूचे प्रमुख कारण आहे .

आयएचएमई हे अमेरिकेतील वॉशिंग्टन विद्यापीठातील एक नफारहित जागतिक आरोग्य संशोधन केंद्र आहे.

6. Prime Minister Narendra Modi is to take part in the European Council (to be held

on May 8, 2021) meet. This year, in 2021, the India-European Union Leaders' Meeting is to be hosted by Portugal.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी युरोपियन परिषदेत 8 मे 2021 रोजी होणाऱ्या (या वर्षी .बैठकीत भाग घेणार आहेत 2021 मध्ये भारतयुरोपियन संघाच्या - जित नेत्यांची बैठक पोर्तुगाल आयोजित करणार आहे

7. The scientists at the John Hopkins University have simulated the interior of the Saturn. The simulations say that a thick layer of Helium rain influence the magnetic field of the planet. जॉन हॉपकिन्स विद्यापीठातील शास्त्रज्ञांनी शनीच्या अंतर्गत भागाचे अनुकरण केले आहेसिमुलेशन म्हणते . की हेलियम पावसाचा जाड थर या ग्रहाच्या चुंबकीय क्षेत्रावर परिणाम करतो.

8. The Belgian Government sites were recently knocked offline due to DDoS attack. Several government sites and Internet Service Providers of the public sector of the country were hit hard by DDoS. DDoS हल्ल्यामुळे बेल्जियमच्या सरकारी साइट अलीकडेच ऑफलाइन ठोठावल्या .DDoSने देशातील सार्वजनिक क्षेत्रातील अनेक सरकारी साइट्स आणि इंटरनेट सेवा पुरवठादारांना जोरदार धडक दिली.

9. The National Aeronautics and Space Administration recently celebrated Asian American Pacific Islander Heritage Month. नॅशनल एयरोनॉटिक्स अँड स्पेस अँडमिनिस्ट्रेशनने अलीकडेच एशियन अमेरिकन पॅसिफिक आयलँडर हेरिटेज महिना साजरा केला.

10. Former BCCI selector and Rajasthan captain Kishan Rungta died of COVID-19 at a hospital in Jaipur. He was 88. बीसीसीआयचे माजी निवडकर्ता आणि राजस्थानचे कर्णधार किशन रंगटा यांचे जयपूर येथील रुग्णालयात कोविड -19 मुळे निधन झाले ते .88 वर्षांचे होते.

Current Affairs 08 May 2021

1. The Ministry of Environment, Forest and

Climate Change (MoEFCC) recently announced the development of an Eco Sensitive Zone (ESZ) around the Thane Creek Flamingo Sanctuary (TCFS, Maharashtra).

पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाने (MoEFCC) नुकतीच ठाणे खाडी फ्लेमिंगो अभयारण्य (TCFS, महाराष्ट्र) च्या आसपास इको सेन्सिटिव्ह झोन (ESZ) विकसित करण्याची घोषणा केली.

2. The United States will support an initiative of the World Trade Organization (WTO) to abandon Trade-Related Intellectual Property (TRIPS) protection for the COVID-19 vaccine

कोविड -19 लस व्यापारसंबंधित - संरक्षण (ट्रिप्स) बौद्धिक संपत्ती सोडण्यासाठी जागतिकव्यापार संघटनेच्या (WTO) पुढाकाराचे अमेरिका समर्थन करणार आहे.

3. Indian-American billionaire businessman Vinod Khosla pledged \$10 million for the supply of medical oxygen to hospitals in India. भारतीयअमेरिकन अब्जाधीश - उद्योजक विनोद खोसला यांनी

भारतातील रूग्णालयात वैद्यकीय ऑक्सिजनच्या पुरवठ्यासाठी 10 दशलक्ष डॉलर्स दान करणार आहेत.

4. Chinese tech giant Baidu rolled out its paid driverless taxi service, making it the first company to commercialize autonomous driving operations in China.

चिनी टेक कंपनी बाईडूने आपली देय ड्रायव्हरलेस टॅक्सी सेवा सुरू केली, ज्यामुळे चीनमधील स्वायत्त वाहन चालविण्याच्या व्यवसायांचे व्यावसायिकरण करणारी ही पहिली कंपनी बनली.

5. The government has waived late fee on delayed filing of monthly return GSTR-3B and tax payment for the months of March and April. मासिक रिटर्न GSTR-3B दाखल करण्यास विलंब आणि मार्च आणि एप्रिल महिन्यातील कर भरण्याबद्दल सरकारने उशीरा शुल्क माफ केले आहे.

6. Taiwan delivered to India 150 oxygen concentrators and 500 oxygen cylinders to assist the country in its fight against

a devastating second wave of the coronavirus pandemic. तैवानने कोरोनाव्हायरस आजाराच्या दुसऱ्या लहरी विरुद्ध देशाला मदत करण्यासाठी 150 ऑक्सिजन कॉन्सेन्ट्रर आणि 500 ऑक्सिजन सिलेंडर्स भारताला दिले.

7. The Reserve Bank of India recently announced that it is to conduct the first Special Long Term Repo Operation (SLTRO) of Rs 10,000 crores for Small Finance Banks. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नुकतीच जाहीर केली आहे की लघु वित्त बँकांसाठी 10,000 कोटी रुपयांचे पहिले स्पेशल लॉन्ग टर्म रेपो ऑपरेशन (SLTRO) आयोजित केले जाईल.

8. The UK scientists recently declared the new COVID-19 strains found in India as the "Variant of Concern". ब्रिटनच्या शास्त्रज्ञांनी नुकतीच भारतात आढळलेल्या नवीन कोविड-19 प्रकारांना "व्हॅरिएंट ऑफ कॉन्सरन" म्हणून घोषित केले.

9. The United Nations recently launched the Global Methane Assessment. It was released by Climate and Clean Air Coalition (CCAC) and the United Nations Environment Programme.

संयुक्त राष्ट्र संघाने अलीकडेच ग्लोबल मिथेन असेसमेंट सुरू केलेहवामान व .) स्वच्छ हवा युती(CCAC) आणि संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रमातर्फे हे प्रकाशन करण्यात आले.

10. Madhya Pradesh Congress MLA and former state minister Brijendra Singh Rathore died. He was 63. मध्य प्रदेश काँग्रेसचे आमदार आणि माजी राज्यमंत्री ब्रिजेंद्रसिंग राठोड यांचे निधन झाले आहे ते .63 वर्षांचे होते.

Current Affairs 10 May 2021

1. The DCGI has provided the green light to a DRDO-developed anti-COVID drug for emergency use. आपत्कालीन वापरसाठी डीसीडीआयने डीआरडीओ-विकसित अँटी-कोविड औषधाला हिरवा कंदील प्रदान केला आहे.

2. India participated in the third Arctic Science Ministerial

Conference.

तिसऱ्या आर्किटेक विज्ञान मंत्री परिषदेत भारताने भाग घेतला.

3. With effect from 1 June 2021, the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPwD) of the Government of India has made it mandatory for all States/UTs to issue certificate of disability via online mode only using the UDID portal, as per a Gazette notification.

1 जून 2021 पासून, भारत सरकारच्या अपंग व्यक्तींच्या सशक्तीकरण विभागाने (DEPwD) एका राजपत्रानुसार सर्व राज्ये / केंद्रशासित प्रदेशांना फक्त यूडीआयडी पोर्टलचा वापर करून ऑनलाईन मोडद्वारे अपंगत्वाचे प्रमाणपत्र देणे बंधनकारक केले आहे.

4. The SpaceX Billionaire Elon Musk recently announced that he had Asperger's Syndrome. The announcement was made in a TV show Musk was hosting.

स्पेसएक्स बिलियनेअर एलोन मस्क यांनी अलीकडेच जाहीर केले की त्यांना एस्पेर सिंड्रोम आहे मस्क करीत असलेल्या एका टीव्ही

.कार्यक्रमात ही घोषणा करण्यात आली

5. SpaceX is to launch DOGE-1, a satellite that is completely funded with crypto currency. स्पेसएक्स DOGE-1 हा उपग्रह प्रक्षेपित करणार आहे जो क्रिप्टो चलनासह पूर्णपणे वित्तपुरवठा केलेला आहे.

6. The West Bengal Chief Minister recently requested the Prime Minister Narendra Modi to exempt COVID medicines and oxygen tanks from taxes. पश्चिम बंगालच्या मुख्यमंत्र्यांनी नुकतेच पंतप्रधान नरेंद्र मोदींना कोविड औषधे आणि ऑक्सिजन टाक्यांना करातून सूट द्यावी अशी विनंती केली.

7. The Chinese rocket Long March 5B recently fell into the Indian Ocean near Maldives. चीनी रॉकेट लॉंग मार्च 5बी नुकतेच मालदीव जवळील हिंद महासागरात पडले.

8. Himanta Biswa Sarma is to be sworn in as the Chief Minister of Assam on May 10, 2021. He is to replace Sarbananda Sonowal.

10 मे 2021 रोजी हिमंता बिस्वा सरमा यांनी आसामच्या मुख्यमंत्रीपदाची शपथ घेतली आहेत. सरबानंद सोनोवाल यांची जागा घेतील.

9. The Ministry of AYUSH recently announced that Ayush-64 will be available free of cost for mild, moderate asymptomatic patients in Delhi.

आयुष मंत्रालयाने अलीकडेच जाहीर केले आहे की आयुष-64 दिल्लीत सौम्य, मध्यम असममित रूग्णांसाठी विनामूल्य उपलब्ध होईल.

10. Former Union minister and Jammu and Kashmir governor Jagmohan, has passed away. He was 93. माजी केंद्रीय मंत्री आणि जम्मू-काश्मीरचे राज्यपाल जगमोहन यांचे ते निधन झाले आहे 93 वर्षांचे होते.

Current Affairs 11 May 2021

1. Every year, India celebrates National Technology Day on May 11. This year, the National Technology Day is being celebrated under the theme: Theme: Science and Technology for a Sustainable Future. The Ministry of Science and Technology organises several events across the country to celebrate the day.

दरवर्षी, भारत 11 मे रोजी राष्ट्रीय तंत्रज्ञान दिन साजरा करतो. यावर्षी: थीम: विज्ञान आणि तंत्रज्ञान एक शाश्वत भविष्यासाठी या थीम अंतर्गत राष्ट्रीय तंत्रज्ञान दिन साजरा केला जात आहे. हा दिवस साजरा करण्यासाठी विज्ञान आणि तंत्रज्ञान मंत्रालय देशभरात अनेक कार्यक्रमांचे आयोजन करते.

2. The Commerce Ministry said the first consignment of organic millets, produced in Uttarakhand, would be exported to Denmark. वाणिज्य मंत्रालयाने सांगितले की उत्तराखंडमध्ये उत्पादित सेंद्रिय बाजरीची पहिली खेप डेन्मार्कला निर्यात केली जाईल.

3. With India continuing to reel under the second wave of COVID-19 infections, multinational financiers pitched in with relief efforts, led by a Rs 200 crore commitment by Citibank. भारत मध्ये कोरोनाच्या दुसऱ्या लहर

प्रकोपमधून निपटण्यासाठी सिटी बँकेने 200 कोटी देण्याची घोषणा केली.

4. Investment in health, education and social protection alongside deeper regional cooperation can help countries in Asia Pacific region in achieving equitable recovery from the pandemic, Asian Development Bank (ADB) said. सखोल प्रादेशिक सहकार्याबरोबरच आरोग्य, शिक्षण आणि सामाजिक संरक्षणामध्ये केलेली गुंतवणूक एशिया महासागरातील प्रशांत प्रदेशातील देशांना साथीच्या रोगातून योग्य प्रमाणात पुनर्प्राप्ती करण्यात मदत करू शकेल, असे एशियन डेव्हलपमेंट बँक (ADB) यांनी सांगितले.

5. External Affairs Minister Dr S Jaishankar participated in the G-7 Foreign Ministers' meeting through video conference.

G-7 परराष्ट्र मंत्र्यांच्या बैठकीत व्हिडिओ कॉन्फरन्सद्वारे परराष्ट्रमंत्री डॉ.एस जयशंकर सहभागी झाले.

6. The NASA Spacecraft called the "Osiris-Rex" has started a two year long journey back to the earth. The spacecraft reached asteroid Bennu in 2018

"ओसिरिसरेक्स" नावाच्या नासा अंतराळ यानानं पृथ्वीवर परत जाण्यासाठी दोन वर्षांचा लांब प्रवास सुरू केला आहे. 2018 मध्ये अंतराळ यान क्षुद्रग्रह बेन्नुवर पोहोचले.

7. The annual population of China has slowed during the decade. This has put the demographic dividend of the country at risk. Outcomes of the Census The annual population growth of China was at 0.53% in 2020 census. It was 0.57% in 2010 census. दशकात चीनची वार्षिक लोकसंख्या मंदावली आहे यामुळे देशातील

लोकसंख्याशास्त्रीय लाभांश धोक्यात जनगणनेचे निकाल आला आहे 2020 च्या जनगणनेनुसार चीनची वार्षिक लोकसंख्या वाढ 0.53% होती. 2010 च्या जनगणनेत ते 0.57 होते.

8. The Ministry of Earth Science recently announced that India participated in the Arctic Science Ministerial meeting. The Union Minister Dr Harsh Vardhan represented India at the meeting.

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालयाने नुकतीच जाहीर केली की भारत आर्किटेक्चर सायन्स मंत्रीपदाच्या बैठकीत सहभागी झाला आहे. हे वर्षे .केंद्रीय मंत्री डॉ . यांनी बैठकीत भारताचे प्रतिनिधित्व केले.

9. The Environment Appraisal Committee (EAC) operating under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change recently recommended for grant of "Terms of Reference for Environmental Impact Assessment" studies. पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाच्या अंतर्गत काम करणाऱ्या पर्यावरण मूल्यांकन समितीने (EAC) नुकतीच "पर्यावरणीय परिणाम मूल्यांकनासाठी संदर्भ अटी" अभ्यासासाठी शिफारस केली.

10. Former Union minister and Rashtriya Lok Dal (RLD) leader Ajit Singh passed away in Gurgaon. He was 82. माजी केंद्रीय मंत्री आणि राष्ट्रीय लोक दलाचे (RLD) नेते अजित सिंग यांचे गुडगाव येथे निधन झाले ते .82 वर्षांचे होते.

Current Affairs 12 May 2021

1. International Nurse Day is observed globally on 12 May every year. आंतरराष्ट्रीय परिचारिका दिवस प्रत्येक वर्षी 12 मे रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

2. Mumbai born, Dr Tahera Qutbuddin, a professor of Arabic Literature at the University of Chicago, lately grew to be the first character of Indian-origin to win the 15th Sheikh Zayed Book Award. मुंबईत जन्मलेले, शिकागो विद्यापीठात अरबी साहित्याचे प्राध्यापक डॉ ताहिरा कुतुबुद्दीन हे . 15व्या शेख झायेद पुस्तक पुरस्कार जिंकणाऱ्या भारतीय वंशाचे पहिले पात्र ठरले.

3. An advisory committee has been formed to assist the RBI's second Regulatory Review Authority (RRA), which was established to streamline regulations and reduce the enforcement burden on controlled entities. RBIच्या दुसऱ्या नियामक आढावा

प्राधिकरणाला (RRA) सहाय्य करण्यासाठी एक सल्लागार समिती गठित केली गेली आहे, जे नियमांना अधिक सुलभ करण्यासाठी आणि नियंत्रित घटकांवर अंमलबजावणीचे ओझे कमी करण्यासाठी स्थापित केली गेली.

4. The Vikram Sarabhai Space Centre (VSSC) of the Indian Space Research Organisation has established three separate types of ventilators and an oxygen concentrator at a time when a shortage of this vital medical equipment caused many Covid-19 patients across the country to die. भारतीय अवकाश संशोधन संस्थेच्या विक्रम साराभाई स्पेस सेंटरने (VSSC) अशा वेळी तीन वेगवेगळ्या प्रकारचे व्हेंटिलेटर आणि ऑक्सिजन केंद्रे तयार केली आहेत जेव्हा या महत्वाच्या वैद्यकीय उपकरणांच्या कमतरतेमुळे देशभरातील अनेक कोविड -19 रुग्णांचा मृत्यू झाला होता.

5. Muthuvel Karunanidhi Stalin, the DMK president who led his party to a huge victory in the Assembly polls was sworn in as Chief Minister of Tamil Nadu. विधानसभा निवडणुकीत आपल्या पक्षाला जबरदस्त विजय मिळवून देणाऱ्या द्रमुकचे अध्यक्ष मुथुवेल करुणानिधी स्टालिन यांनी तमिळनाडूच्या मुख्यमंत्रीपदाची शपथ घेतली.

6. The Indian Army has set up a 'COVID management cell' to ensure better coordination in extending support to civil authorities across the country to deal with surging cases of coronavirus infections. कोरोनावाहयारसच्या संसर्गाच्या वाढत्या प्रकरणांना सामोरे जाण्यासाठी देशभरातील नागरी अधिकाऱ्यांना अधिक सहकार्य मिळावे यासाठी भारतीय लष्कराने 'कोविड मॅनेजमेंट सेल' स्थापन केले आहे.

7. J&K Lieutenant Governor Manoj Sinha approved release of additional Rs 250 crore as interest subvention under economic package for revival of business and industry in the Union Territory. जम्मूकाश्मीरचे लेफ्टनंट गव्हर्नर - मनोज सिन्हा यांनी केंद्रशासित

प्रदेशात व्यवसाय आणि उद्योगाच्या पुनरुज्जीवनासाठी आर्थिक पॅकेजअंतर्गत आणखी 250 कोटी रुपये व्याज सबक म्हणून जाहीर करण्यास मंजुरी दिली.

8. The Union Cabinet recently approved the Production Linked Incentive scheme for Advanced Chemistry Cell Battery Storage. Around Rs 18,100 crores have been allocated to the scheme. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने नुकतीच प्रगत रसायनशास्त्र सेल बॅटरी संचयनाच्या प्रॉडक्शन लिंक्ड प्रोत्साहन योजनेला मान्यता दिली सुमारे .18,100 कोटी रुपये या योजनेस देण्यात आले आहेत.

9. The National Aeronautics and Space Administration (NASA) recently signed an agreement with Axiom Space नॅशनल एयरोनॉटिक्स & स्पेस) स्ट्रेशनडमिनि)NASA) ने नुकतेच ऑक्सिओम स्पेसबरोबर करार केला.

10. Several United Nations agencies have delivered nearly 10,000 oxygen concentrators and about 10 million medical masks to India to tackle the COVID-19 pandemic. संयुक्त राष्ट्रांच्या अनेक संस्थांनी कोविड-19 साठी सामना करण्यासाठी सुमारे 10,000 ऑक्सिजन केंद्रे आणि सुमारे 10 दशलक्ष वैद्यकीय मास्क भारतात पाठवले आहेत.

Current Affairs 13 May 2021

1. DRDO has developed an Artificial Intelligence algorithm that can detect the presence of COVID-19 disease in Chest X-rays. DRDOने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस अल्गोरिदम विकसित केला आहे ज्यामुळे चेस्ट एक्स-रेमध्ये कोविड - 19 या आजाराची उपस्थिती आढळू शकते.

2. The State Government of Maharashtra has recently launched the "Maharashtra Mission Oxygen". Under the mission, the daily production of the state is to be increased to 3,000 tonnes. The State Government has allocated Rs 200 crores to the mission. महाराष्ट्र राज्य सरकारने नुकतीच

“महाराष्ट्र मिशन ऑक्सिजन” सुरु केले आहेमिशन अंतर्गत राज्याचे दैनंदिन

उत्पादन वाढवून 3000 टन्स केले जाईलराज्य शासनाने या मोहिमेसाठी 200 कोटी रुपयांचे वाटप केले आहे.

3. TVS Motor Company said it along with Sundaram Clayton and its group companies have pledged Rs 40 crore to support the nationwide efforts to curb the spread of COVID-19. टीव्हीएस मोटर कंपनीने म्हटले आहे की सुंदरम क्लेटन आणि त्याच्या ग्रुप कंपन्यांनी कोविड -19 चा प्रसार रोखण्यासाठी देशव्यापी प्रयत्नांना पाठबळ देण्यासाठी 40 कोटी रुपयांची मदत दिली आहे.

4. Central Board of Secondary Education (CBSE) has launched a new mobile application for psycho social wellness of students and parents. सेंट्रल बोर्ड ऑफ सेकंडरी एज्युकेशनने (CBSE) विद्यार्थी आणि पालकांच्या मानसिक सामाजिक कल्याणसाठी एक नवीन मोबाइल ॲप लॉंच केले आहे.

5. Prime Minister Narendra Modi participated in the meeting of the European Council as a special invitee. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी विशेष आमंत्रित म्हणून युरोपियन परिषदेच्या बैठकीत भाग घेतला.

6. In a first, a Hindu woman Sana Ramachand in Pakistan has passed the country's prestigious Central Superior Services (CSS) examination and selected for the elite Pakistan Administrative Services (PAS). प्रथमच, हिंदू महिला सना रामचंदने पाकिस्तानमधील देशातील प्रतिष्ठित सेंट्रल सुपीरियर सर्व्हिसेस (CSS) परीक्षा उत्तीर्ण केली आणि एलिट पाकिस्तान अॅडमिनिस्ट्रेटिव्ह सर्व्हिसेस (PAS) साठी निवड झाली.

7. The Reserve Bank of India recently announced that the second tranche of open market purchase of Government Securities is to be held on May 20, 2021. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने अलीकडेच जाहीर केले आहे की सरकारी सिक्युरिटीजच्या खुल्या बाजारपेठेतील खरेदीची दुसरी खेप 20 मे 2021 रोजी होणार आहे.

8. China recently launched Changsei 2C rocket from the Xichang satellite launch centre. It is a Yaogan satellite. चीनने अलीकडेच झिचांग उपग्रह प्रक्षेपण केंद्रावरून चांगसी 2 सी रॉकेट प्रक्षेपित केलेह हा याओगन उपग्रह आहे

9. The scientists have recently found out a new way to block the attachment of HPIV (Human Para Influenza Viruses). HPIV (हयूमन पैरा इन्फ्लूएंझा व्हायरसचे संलग्नक रोखण्याचा एक नवीन मार्ग वैज्ञानिकांना अलीकडे शोधला आहे

10. Former India hockey player and a member of the 1980 Moscow Olympics-winning side, Ravinder Pal Singh, died. He was 65. भारताचा माजी हॉकीपटू आणि 1980चे मॉस्को ऑलिम्पिकविजेते - संघाचे सदस्य रविंदर पाल सिंग यांचे ते निधन झाले आहे 65 वर्षांचे होते.

Current Affairs 14 May 2021

1. The Indian government widened the gap between the two doses of the COVISHIELD vaccine. The gap increased from six to eight weeks to twelve to sixteen weeks. भारत सरकारने कोविशिलड लसीच्या दोन डोसमधील अंतर आणखी वाढविले. हे अंतर सहा ते आठ आठवड्यांपासून बारा ते सोळा आठवड्यांपर्यंत वाढले आहे.

2. The first meeting of the BRICS Employment Working Group took place virtually. India was the host nation. In 2021, India will take over the BRICS presidency. ब्रिक्स एम्प्लॉयमेंट वर्किंग ग्रुपची पहिली बैठक आभासी झालीहे भारत .

यजमान राष्ट्र होते 2021 मध्ये भारत ब्रिक्सचे अध्यक्षपद स्वीकारेल.

3. The signing of an MoU between the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) and the Qatar Financial Centre Authority (QFCA) has been approved by the Union Cabinet.

इन्स्टिट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटंट्स ऑफ इंडिया (ICAI) आणि कतार वित्तीय केंद्र प्राधिकरण (QFCA)

यांच्यात सामंजस्य करारास केंद्रीय मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली आहे.

4. Veteran British diplomat Martin Griffiths has been appointed as the new Chief at the United Nations (UN) Coordination of Humanitarian Affairs office, for a period of five years

ज्येष्ठ ब्रिटिश मुत्सद्दी मार्टिन ग्रिफिथस यांची संयुक्त राष्ट्रसंघाच्या (UN) समन्वय मानवतावादी कार्यालयाच्या अध्यक्षपदी पाच वर्षांच्या कालावधीत नवीन प्रमुख म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

5. The Indian and Indonesian Navies conducted Passage Exercise (PASSEX) in the southern Arabian sea. भारतीय आणि इंडोनेशियन नेव्हीजने दक्षिण अरबी समुद्रात पॅसेज एक्सरसाइज (PASSEX) आयोजित केले होते.

6. Prime Minister Narendra Modi recently released the eighth instalment of Prime Minister Kisan Samman Nidhi. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी नुकताच पंतप्रधान किसान सन्मान निधीचा आठवा हप्ता जाहीर केला.

7. The National Bamboo Mission recently launched the Management Information System to strengthen the domestic Agarbatti industry. राष्ट्रीय बांबू मिशनने नुकतीच देशीय अगरबत्ती उद्योग मजबूत करण्यासाठी व्यवस्थापन माहिती प्रणाली सुरु केली.

8. The Punjab Cabinet recently approved Punjab Prison Rules, 2021. These rules were approved under the Prison Act, 1894.

पंजाब मंत्रिमंडळाने अलीकडेच पंजाब कारागृह नियमावली 2021 ला मंजुरी दिली तुरुंग अधिनियम 1894 च्या अंतर्गत हे नियम मंजूर झाले.

9. Texas recently passed the Heartbeat Bill. It is a controversial bill in the United States. The bill bans abortions after the heartbeat of the embryo is detected. It is usually detected after 6 weeks of gestation.

टेक्सासने नुकतीच हार्टबीट बिल मंजूर केलेहे अमेरिकेत एक वादग्रस्त गर्भाच्या हृदयाचा ठोका विधेयक आहे सापडल्यानंतर हे बिल गर्भपात

हे सहसा प्रतिबंधित करते गर्भधारणेच्या 6 आठवड्यांनंतर आढळते.

10. Former India hockey player and coach MK Kaushik died of Covid-19 in New Delhi. He was 66.

भारताचे माजी हॉकीपटू आणि प्रशिक्षक एम कौशिक यांचे कोविड .के. -19 मुळे नवी दिल्लीत निधन झाले . ते 66 वर्षांचे होते.

Current Affairs 15 May 2021

1. Every year, May 15th is International Family Day. In 1993, the General Assembly decided to designate May 15 every year as the "International Day of the Family." Since 1994, May 15 is observed as Family Day.

दरवर्षी, 15 मे हा आंतरराष्ट्रीय कौटुंबिक दिवस आहे. 1993 मध्ये महासभेने दरवर्षी 15 मेला "कौटुंबिक आंतरराष्ट्रीय दिवस" म्हणून नियुक्त करण्याचा निर्णय घेतला. 1994 पासून 15 मे हा कौटुंबिक दिवस म्हणून पाळला जातो.

2. Eroute Technologies has been given permission to operate as a prepaid payment instruments (PPI) company by the Reserve Bank of India (RBI) रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) प्रीपेड पेमेंट इन्स्ट्रुमेंट्स (PPI) कंपनी म्हणून काम करण्यास इरोट टेक्नॉलॉजीस परवानगी दिली आहे.

3. COVAXIN's Phase II/III clinical trial in children aged 2 to 18 years has been approved by the DCGI. कोव्हॅक्सिनची फेज II / III 2 ते 18 वर्षे वयोगटातील मुलांच्या क्लिनिकल चाचणीला DCGIने मान्यता दिली आहे.

4. The Competition Commission of India (CCI) approves proposed acquisition of 100% shareholding and sole control of Ingram Micro Inc. by Imola Acquisition Corporation. भारतीय स्पर्धा आयोगाने (CCI) 100% भागभांडवल आणि इंदोला अधिग्रहण महामंडळाने इन्ग्राम मायक्रो इंक यांचे एकमेव नियंत्रण संपादन प्रस्तावित मंजूर केले.

5. Drug major Cipla said it has inked a pact with US-based Eli Lilly and Company to

manufacture and produce baricitinib in the country for the treatment of COVID-19. ड्रग्स प्रमुख सिप्ला म्हणाले की, त्यांनी कोविड -19 च्या उपचारांसाठी अमेरिकेतील एली लिली अँड कंपनीबरोबर बॅरीसिटिनिबची निर्मिती व निर्मिती करण्यासाठी करार केला आहे.

6. The Department of Expenditure, Ministry of Finance, released an amount of Rs. 8,923.8 crore to 25 States for providing grants to the Rural Local Bodies (RLBs). वित्त मंत्रालयाच्या खर्चाच्या विभागाने ग्रामीण राज्यातील स्थानिक स्वराज्य संस्थांना (RLBs) अनुदान देण्यासाठी 25 राज्यांमधील पंचायतांना 8923.8 कोटी रुपयांची रक्कम जाहीर केली.

7. The government has extended anti-dumping duty on certain types of seamless tubes, and pipes till October 31 this year with a view to guarding domestic manufacturers from cheap Chinese imports. स्वस्त चिनी आयातीत घरगुती उत्पादकांना संरक्षण देण्याच्या उद्देशाने सरकारने यंदा 31 ऑक्टोबर पर्यंत सीमलेस ट्यूब आणि पाईप्सच्या विशिष्ट प्रकारांवर अँटी डम्पिंग शुल्क वाढविले आहे.

8. The mice population in Australia has increased exponentially. The mice are causing extensive damages to the cultivated crop and stored food grains ऑस्ट्रेलियामध्ये उंदीरांची संख्या झपाट्याने वाढली आहे उंदरांनी लागवड केलेल्या पिकाचे आणि साठवलेल्या धान्यांचे मोठ्या प्रमाणात नुकसान होत आहे

9. The Government of India recently filed a review petition in the Supreme Court over its judgement on Maratha reservation in the State of Maharashtra. The Supreme Court had pronounced that the Maratha reservation under the Maharashtra law breaches the 50% ceiling of reservation. महाराष्ट्र राज्यातील मराठा आरक्षणावरील निर्णयाबद्दल भारत सरकारने नुकतीच सर्वोच्च न्यायालयात पुनरावलोकन याचिका

दाखल केली महाराष्ट्र कायद्यानुसार . मराठा आरक्षणाच्या 50% मर्यादेचा भंग करतात असा निर्णय सर्वोच्च न्यायालयाने दिला होता.

10. Freedom fighter and veteran of the erstwhile Indian National Army (INA) Lalti Ram died. He was 100. स्वातंत्र्यसैनिक आणि पूर्व भारतीय लष्कराचे वरिष्ठ नेते ललती राम यांचे निधन झाले आहे ते 100 वर्षांचे होते.

Current Affairs 17 May 2021

1. International Day of Living Together in Peace is observed every year on 17 May. आंतरराष्ट्रीय शांततेत राहण्याचा दिवस दरवर्षी 17 मे रोजी साजरा केला जातो.

2. World Telecommunications & Information Society Day is celebrated world wide on May 17 annually. जागतिक दूरसंचार आणि माहिती सोसायटी दिन दरवर्षी 17 मे रोजी साजरा केला जातो.

3. The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has stated that the Rural Infrastructure Development Fund would provide Rs 1,236 crores to Assam in 2020-21. नॅशनल बँक ऑफ अग्रिकल्चर अँड रुरल डेव्हलपमेंटने म्हटले (नाबार्ड) आहे की ग्रामीण पायाभूत सुविधा विकास निधी 2020-21 मध्ये आसामला 1,236 कोटी रुपये देईल.

4. The Uttarakhand Police Department has launched a campaign called "Mission Hausla" to help people obtain oxygen, beds, ventilators and plasma for Covid-19 patients. In addition, the police will also help the public obtain medicines for Covid-19 management as part of the mission and rations. कोविड -19 रुग्णांना ऑक्सिजन, बेड, व्हेंटिलेटर आणि प्लाझमा मिळविण्यासाठी मदत करण्यासाठी उत्तराखंड पोलिस विभागाने "मिशन हौसला" नावाची मोहीम सुरू केली आहे याव्यतिरिक्त ., मिशन आणि रेशनचा एक भाग म्हणून पोलिस कोविड -19 मॅनेजमेंटसाठी औषधे मिळविण्यात लोकांना मदत करतील.

5. China will be the 1st country in the world to ban all synthetic cannabinoid substances. The ban may take effect on July 1. The move came as China tried to curb the production and trafficking of the drug. सर्व सिंथेटिक कॅनाबिनोइड पदार्थांवर बंदी घालणारा चीन जगातील पहिला देश असेलजुलैपासून लागू ? ही बंदी . चीनने औषधांच्या निर्मिती .होऊ शकते लण्याचा आणि तस्करीला आळा घा प्रयत्न केल्यामुळे हे पाऊल पुढे आले.

6. Andrea Meza of Mexico was crowned the Miss Universe, 2020. The 69th edition of Miss Universe was held on May 16, 2021 in Florida, United States. मेक्सिकोच्या आंद्रिया मेझा यांना 2020 सालच्या मिस युनिव्हर्सचा मुकुट देण्यात आला मिस युनिव्हर्सची . 69वी आवृत्ती 16 मे 2021 रोजी अमेरिकेच्या फ्लोरिडा येथे आयोजित करण्यात आली होती.

7. The Okeanos Explorer is a ship built by the National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA). It departed from the Port Canaveral in Florida on May 14, 2021. ओकेनोस एक्सप्लोरर हे एक जहाज आहे जे नॅशनल ओशनिक अँड वातावरणीय प्रशासन (NOAA) द्वारे निर्मित आहे हे .14 मे 2021 रोजी फ्लोरिडाच्या पोर्ट कॅनव्हेरलहून निघाले.

8. The Ministry of Commerce has recently initiated the anti-dumping investigation against China, Vietnam and Thailand. वाणिज्य मंत्रालयाने अलीकडेच चीन, व्हिएतनाम आणि थायलंड विरोधात अँटी-डम्पिंग तपासणी सुरु केली आहे-

9. The Democratic Republic of Congo recently handed death sentence to thirty people after clashes between two rival Muslim factions. डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ कॉंगोने अलीकडे दोन प्रतिस्पर्धी मुस्लिम गटांमधील चकमकीनंतर तीस जणांना फाशीची शिक्षा सुनावली.

10. The National Human Rights Commission (NHRC) recently came up with eleven recommendations to stop mass disposal of COVID-19 victims in the Ganges.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोगाने (NHRC) नुकतीच गंगेतील कोविड - 19 पीडितांचा मोठ्या प्रमाणात निपटारा रोखण्यासाठी अकरा शिफारशी आणल्या.

Current Affairs 18 May 2021

1. International Museum Day 2020 is celebrated every year on 18 May. आंतरराष्ट्रीय संग्रहालय दिन 2020 दरवर्षी 18 मे रोजी साजरा केला जातो.

2. World AIDS Vaccine Day or HIV Vaccine Awareness Day, is observed on May 18 across the world.

जागतिक एड्स लस दिवस किंवा एचआयव्ही लस जागृती दिन 18 मे रोजी जगभर पाळला जातो.

3. In 2021, the United Nations is celebrating its sixth United Nations Global Road Safety Week between 17th May, 2021 and 23rd May, 2021. 2021 मध्ये, संयुक्त राष्ट्र संघ आपला 6 वा संयुक्त राष्ट्र जागतिक रस्ता सुरक्षा सप्ताह 17 मे 2021 ते 23 मे 2021 दरम्यान साजरा करित आहे.

4. The National Crisis Management Committee (NCMC) meeting on Cyclone Tauktae was led by the Cabinet Secretary.

चक्रीवादळ तौकते यांच्या विषयी राष्ट्रीय संकटकालीन व्यवस्थापन समितीची (NCMC) बैठक कॅबिनेट सचिवांच्या अध्यक्षतेखाली झाली.

5. The West Bengal Ministers Subrata Mukherjee, Firhad Hakim, TMC MLA Madan Mitra, and Sovan Chattopadhyay (former Kolkata Mayor) were detained by the Central Bureau of Investigation on May 17, 2021. पश्चिम बंगालचे मंत्री सुब्रत मुखर्जी, फिरहद हकीम, टीएमसीचे आमदार मदन मित्रा आणि सोव्हान चट्टोपाध्याय (माजी कोलकाता महापौर यांना (17 मे 2021 रोजी केंद्रीय अन्वेषण विभागाने ताब्यात घेतले.

6. The Indian government has evaluated the present method for the Petroleum and Explosive Safety Organization (PESO) to approve worldwide manufacturers for importing oxygen cylinders.

पेट्रोलियम आणि विस्फोटक सुरक्षा संस्था (PESO) साठी ऑक्सिजन सिलिंडर आयात करण्यासाठी जगभरातील उत्पादकांना मान्यता देण्यासाठी सध्याच्या पद्धतीचे भारत सरकारने मूल्यमापन केले आहे.

7. This year's International Invincible Gold Medal was awarded to Dr. Ramesh Pokhriyal Nishank, Minister of Education of the Union. His books, society and outstanding public life are recognized for his extraordinary dedication and outstanding contributions to mankind.

यंदाचे आंतरराष्ट्रीय अजिंक्य सुवर्ण पदक केंद्रीय शिक्षणमंत्री डॉ.रमेश . पोखरीयल निशंक यांना प्रदान त्यांची पुस्तके .करण्यात आले, समाज आणि उल्लेखनीय सार्वजनिक जीवन त्यांच्या विलक्षण समर्पण आणि मानवजातीसाठी उल्लेखनीय योगदानासाठी ओळखले जाते.

8. Infosys co-founder S D Shibulal purchased shares worth Rs 100 crore of the IT major through an open market transaction.

इन्फोसिसचे सहसंस्थापक एस डी - शिबुलाल यांनी खुल्या बाजारातील व्यवहाराद्वारे आयटी मेजरचे 100 कोटीचे शेअर्स खरेदी केले.

9. The National Airline of India has started its first "zeolite cargo flight" and the Indian government has begun to import zeolite from all over the world for use in medical oxygen plants नॅशनल एअरलाईन ऑफ इंडियाने प्रथम "झिओलाइट कार्गो फ्लाइट" सुरु केली आहे आणि भारत सरकारने वैद्यकीय ऑक्सिजन प्लांट्सच्या वापरासाठी जगभरातून झिओलाइट आयात करणे सुरु केले आहे.

10. The public health experts recently announced that the increase in "breakthrough infections" in the country may be due to the mutant varieties. सार्वजनिक आरोग्य तज्ज्ञांनी अलीकडेच जाहीर केले की देशातील "ब्रेथथ्रू इन्फेक्शन" ची वाढ उत्परिवर्तनाच्या जातींमुळे होऊ शकते.

Current Affairs 19 May 2021

1. Centre has said that 216 crore doses of COVID-19 vaccines will be available

between August and December this year for Indian citizens. यावर्षी ऑगस्ट ते डिसेंबर या कालावधीत कोविड -19 लसांच्या 216 कोटी डोस भारतीय नागरिकांना उपलब्ध होणार असल्याचे केंद्राने म्हटले आहे.

2. In Nepal, President Bidhya Devi Bhandari has re-appointed KP Sharma Oli as Prime Minister. नेपाळमध्ये राष्ट्रपती बिद्या देवी भंडारी यांनी केपी शर्मा ओली यांची पुन्हा पंतप्रधान म्हणून नियुक्ती केली आहे.

3. The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has issued a consultation paper on the proposed gold exchange system in India. सिक्युरिटीज अँड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडियाने (SEBI) भारतातील प्रस्तावित सुवर्ण विनिमय प्रणालीवरील सल्ला पत्र जारी केले आहे.

4. The use of convalescent plasma has been removed from the recommended treatment guidelines for COVID-19, according to an advisory from the Indian Council of Medical Research (ICMR). इंडियन कौन्सिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (ICMR) च्या सल्लागारानुसार कॉव्हेडिसेंट प्लाझमाचा वापर कोविड -19च्या शिफारस केलेल्या उपचार मार्गदर्शक तत्वांमधून काढून टाकण्यात आला आहे.

5. The US scientists has invented a new COVID-19 Saliva Testing method called SPOT. अमेरिकन शास्त्रज्ञांनी SPOT नावाची नवीन कोविड-19 लाळ चाचणी पद्धत शोधून काढली आहे.

6. Biological E is to produce Johnson and Johnson COVID-19 vaccine along with its own vaccine. This is to boost the overall vaccine production of the country. Background A new Vaccine partnership was unveiled at the first Quad Summit.

बायोलॉजिकल ई जॉन्सन आणि जॉन्सन कोविड -19 ही लस स्वतःची लस तयार करणार आहे देशाच्या एकूण लस उत्पादनास चालना पार्श्वभूमी पहिल्या देण्यासाठी आहे

क्वाड समिटमध्ये नवीन लस भागीदारीचे अनावरण करण्यात आले

7. A new study states that Antarctic ice sheets are headed towards Climate Tipping Points by 2060. Climate Tipping in Antarctica There are several ice shelves in Antarctica एका नवीन अभ्यासानुसार एंटार्क्टिक बर्फाचे पत्रक 2060 पर्यंत हवामान टिपिंग पॉइंट्सकडे जाईल . वाअंटार्क्टिकामध्ये हमान टिपिंग अंटार्क्टिकामध्ये बर्फाचे अनेक शेल्फ आहेत.

8. On May 19, 2021, the United Launch Alliance launched the Atlas V Rocket from Cape Canaveral Space Force Station, Florida. The Atlas V rocket carried SBRIS Geo-5 Missile Warning Satellite.

19 मे 2021 रोजी युनायटेड लॉच अलायन्सने फ्लोरिडाच्या केप कॅनावेरल स्पेस फोर्स स्टेशन वरून अटलास व् रॉकेट लॉन्च केलेटलासअॅ व्ही रॉकेटमध्येSBRIS जिओ -5 मिसाइल चेतावणी उपग्रह होता.

9. Former Aam Aadmi Party (AAP) MLA Jarnail Singh passed away due to COVID-19 complications.

आम आदमी पार्टीचे पक्षाचे (आम) माजी आमदार जरनैल सिंह यांचे - कोविड19 झाल्यामुळे निधन झाले.

10. Times Group chairperson Indu Jain died due to Covid-related complications. She was 84.

टाइम्स ग्रुपचे अध्यक्ष इंदू जैन यांचे कोविडशी संबंधित गुंतागुंतमुळे निधन झाले आहे त्या .84 वर्षांच्या होत्या.

Current Affairs 20 May 2021

1. The Maharashtra Chamber of Commerce, Agriculture and Commerce (MCCIA) cooperated with the National Agricultural and Rural Development Bank (NABARD) to establish India's first agricultural export facilitation center in Pune, India.

महाराष्ट्रातील पुणे, भारतातील पहिले कृषी निर्यात सुविधा केंद्र स्थापित करण्यासाठी महाराष्ट्र कृषी व वाणिज्य व वाणिज्य मंडळाने (MCCIA) राष्ट्रीय कृषी व ग्रामीण विकास बँक (नाबाई) सहकार्य केले.

2. Telecom operator Reliance Jio is working with global partners and submarine cable supplier Subcom to build the largest international submarine cable system with India as the center to meet the growing data demand. दूरसंचार ऑपरेटर रिलायन्स जिओ जागतिक भागीदार आणि सबमरीन केबल सप्लायर सबकॉम बरोबर काम करत आहे की वाढत्या आकडेवारीची मागणी पूर्ण करण्यासाठी हे केंद्र म्हणून भारतातील सर्वात मोठी आंतरराष्ट्रीय पाणबुडी केबल सिस्टम तयार करेल.

3. Footwear major Bata India Limited announced the appointment of Gunjan Shah as its new Chief Executive Officer.

फुटवेयर प्रमुख बाटा इंडिया लिमिटेडने गुंजन शाह यांची नवे मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नेमणूक केली.

4. Tata Steel BSL said its board has re-appointed Rajeev Singhal as managing director (MD) of the company for a one-year term. टाटा स्टील बीएसएलने सांगितले की, मंडळाने राजीव सिंघल यांना कंपनीच्या व्यवस्थापकीय संचालक (MD) म्हणून एका वर्षासाठी नियुक्त केले आहे.

5. An Iceberg recently calved off from the continent of Antarctica. This iceberg is now the largest iceberg in the world. It has been named as A-76. नुकताच एक हिमखंड अंटार्क्टिका खंडातून शांत झालाहा हिमखंड आता जगातील . याला सर्वात मोठा हिमखंड आहेA-76 असे नाव देण्यात आले आहे.

6. The Union Culture Minister Prahlad Singh Patel recently announced that around six cultural heritage sites have been added to the UNESCO World Heritage Sites. केंद्रीय सांस्कृतिक मंत्री प्रहलादसिंग पटेल यांनी अलीकडेच घोषणा केली की युनेस्कोच्या जागतिक वारसा स्थळांमध्ये सुमारे सहा सांस्कृतिक वारसा स्थळांची भर पडली आहे.

7. A Chinese spacecraft carrying the country's first Mars rover has touched down on the red planet, the China National Space Administration (CNSA) confirmed. देशातील पहिले मंगळ रोव्हर घेऊन जाणाऱ्या चिनी अंतराळ यानाने लाल ग्रहावर स्पर्श केला आहे, अशी माहिती

चायना नॅशनल स्पेस अॅडमिनिस्ट्रेशन (CNSA) यांनी दिली.

8. The European Medicines Agency (EMA) has proposed that the Pfizer-BioNTech COVID-19 vaccine's approved storage conditions be modified. युरोपियन मेडिसीन एजन्सीने (EMA) प्रस्ताव दिला आहे की फायझरबायोटेक - कोविड19 लसीच्या मंजूर साठवण परिस्थितीत बदल करण्यात यावा.

9. Sri Lanka's Supreme Court approved a Chinese-funded tax-free enclave, clearing the final legal hurdle. श्रीलंकेच्या सर्वोच्च न्यायालयाने अंतिम कायदेशीर अडथळा दूर करित चिनी-मुक्त एन्क्लेव्हला मान्यता -अर्थसहाय्य कर .दिली

10. England fast bowler Harry Gurney has announced his retirement from all forms of cricket. इंग्लंडचा वेगवान गोलंदाज हॅरी गुर्नीने सर्व प्रकारच्या क्रिकेटमधून निवृत्ती जाहीर केली आहे.

Current Affairs 21 May 2021

1. May 21 is observed as Anti-terrorism day across India to commemorate the death anniversary of the former Prime Minister Rajiv Gandhi. माजी पंतप्रधान राजीव गांधी यांच्या पुण्यतिथीनिमित्त 21 मे हा दिवस संपूर्ण भारतभरत दहशतवादविरोधी दिन म्हणून पाळला जातो.

2. International Tea Day is observed annually on May 21. आंतरराष्ट्रीय चहा दिवस दरवर्षी 21 मे रोजी साजरा केला जातो.

3. World Day for Cultural Diversity for Dialogue and Development is observed globally on 21 May every year. संवाद आणि विकास यासाठी सांस्कृतिक विविधतेसाठी जागतिक दिवस दरवर्षी 21 मे रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

4. Union Ministry of Health approves NEGVAC's new recommendations. केंद्रीय आरोग्य मंत्रालयाने NEGVACच्या नवीन शिफारशींना मान्यता दिली.

5. Under the Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY), the central government has approved the establishment of 22 new All India Institutes of Medical Sciences (AIIMS), six of which are already operational. प्रधानमंत्री आरोग्य सुरक्षा योजना (PMSSY) अंतर्गत केंद्र सरकारने 22 नवीन अखिल भारतीय वैद्यकीय विज्ञान संस्था स्थापन (एम्स) ेस मान्यता दिली असून त्यापैकी सहा कार्यरत आहेत.

6. The E-Way Bill (EWB) system has been incorporated with FasTag and RFID by the Union Government.

ई) वे बिल-EWB) प्रणालीला फासटॅग आणि RFIDसह केंद्र सरकारने एकत्रित केले आहे.

7. Maharashtra started exporting GI certified Gholvad Sapota (chikoo) to the United Kingdom. महाराष्ट्राने जीआय प्रमाणित घोलवड सपोटा ची ब्रिटनला निर्यात (चिक्) .करण्यास सुरवात केली

8. According to data from S&P Global Market Intelligence, India is the second-largest insurance technology market in the Asia-Pacific, accounting for 35% of the region's insurance technology-focused venture capital of US\$3.66 billion

S&P ग्लोबल मार्केट इंटेलिजेंसच्या आकडेवारीनुसार, भारत आशिया-क्रमांकाचा विमा पॅसिफिकमधील दुसऱ्या तंत्रज्ञान बाजारपेठ आहे, जो या क्षेत्राच्या 35%, 3.66 अब्ज अमेरिकन डॉलरच्या विमा तंत्रज्ञानावर आधारित उद्यम भांडवलाचा वाटा आहे.

9. Former Saurashtra pacer and BCCI referee Rajendrasinh Jadeja has died due to COVID-19. Jadeja was 66. सौराष्ट्रचे माजी वेगवान गोलंदाज आणि बीसीसीआयचे रेफरी राजेंद्रसिंह जडेजा यांचे कोविड-19 मुळे निधन झाले आहे जडेजा . 66 वर्षांचे होते.

10. A total of 110 cadets of the Armed Forces Medical College (AFMC) in Pune were commissioned as officers into the Armed Forces Medical Services (AFMS). पुण्यातील सशस्त्र सैन्य वैद्यकीय महाविद्यालयाच्या (AFMC) एकूण 110 कॅडेट्सना सशस्त्र बल वैद्यकीय सेवा (AFMC) मध्ये अधिकारी म्हणून नेमणूक करण्यात आली.

Current Affairs 22 May 2021

1. Defence Minister Rajnath Singh released the first batch of Anti Covid drug 2DG through video conferencing.

संरक्षणमंत्री राजनाथ सिंह यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे अँटी कोविड ड्रग 2 डीजीची पहिली तुकडी जारी केली.

2. Indian Railways has commissioned Wi-Fi at 6,000 railway station in Jharkhand's Hazaribagh district. भारतीय रेल्वेने झारखंडच्या हजारीबाग जिल्ह्यातील 6,000 रेल्वे स्टेशनवर वाय-फाय चालू केले आहे

3. China and Russia started their largest Nuclear Power Projects. Russian President Vladimir Putin and Chinese President Xi Jinping attended the ceremony to start the

construction of the project on May 19, 2021.

चीन आणि रशियाने त्यांचे सर्वात मोठे अणुऊर्जा प्रकल्प सुरू केले .19 मे 2021 रोजी प्रकल्पाचे बांधकाम सुरू करण्यासाठी समारंभात रशियाचे अध्यक्ष व्लादिमीर पुतीन आणि चिनी अध्यक्ष शी जिनपिंग उपस्थित होते.

4. Money stored in online wallets such as Amazon Pay, Ola Money, Mobikwik, Phone Pe, Delhi Metro Card, and others can now be withdrawn using an ATM or a Point of Sale Terminal. अॅमेझॉन पे, ओला मनी, मोबिक्विक, फोन पे, दिल्ली मेट्रो कार्ड आणि इतर ऑनलाइन वॉलेटमध्ये संग्रहित केलेले पैसे आता एटीएम किंवा पॉईंट ऑफ सेल टर्मिनलद्वारे काढता येऊ शकतात.

5. The Competition Commission of India celebrates its 12th anniversary.

भारतीय स्पर्धा आयोगाने 12 वा वर्धापन दिन साजरा केला.

6. Recently, the Tripura Government has launched an online portal named Jagrut Tripura to help the people of the state avail benefits from the various schemes that has been launched by the State as well as the Central Government. नुकतीच त्रिपुरा सरकारने जागृत त्रिपुरा या नावाने ऑनलाईन पोर्टल सुरू केले आहे जेणेकरून राज्यातील लोकांना केंद्र व राज्य सरकारने सुरू केलेल्या विविध योजनांचा लाभ मिळू शकेल.

7. BJP chief JP Nadda flags off 17 mobile medical units & medical aid for Himachal Pradesh under 'Seva Hi Sangathan' program. भाजपा अध्यक्ष जेपी नड्डा यांनी "सेवा हाय संघटना" कार्यक्रमांतर्गत हिमाचल प्रदेशासाठी 17 मोबाइल वैद्यकीय युनिट्स आणि वैद्यकीय मदत यांना हिरवी झंडी दाखविली.

8. Veteran actor K D Chandran, best known for films like 'Hum Hain Rahi Pyar Ke' and 'China Gate', died. He was 84. 'हम हैं राही प्यार के' आणि 'चायना गेट' यासारख्या चित्रपटांसाठी प्रख्यात ज्येष्ठ अभिनेते के डी चंद्रन यांचे निधन झाले ते . 84 वर्षांचे होते.

9. Writer Subodh Chopra, known for films like "Murder" and "Rog", died. He was 49. "मर्डर" आणि "रोग" सारख्या चित्रपटांसाठी प्रसिद्ध असलेले लेखक सुबोध चोप्रा यांचे निधन झाले ते .49 वर्षांचे होते.

10. Eminent journalist and popular TV anchor Anjan Bandyopadhyay died in Kolkata. He was 56. प्रख्यात पत्रकार आणि लोकप्रिय टीव्ही

अंकर अंजन बंद्योपाध्याय यांचे कोलकाता येथे निधन झाले ते .56 वर्षांचे होते.

Current Affairs 24 May 2021

1. Every year on the second Monday of March, the Commonwealth Day is observed. However, another Commonwealth Day is observed on May 24 in India.

दरवर्षी मार्चच्या दुसऱ्या सोमवारी कॉमनवेल्थ दिवस साजरा केला जातो. तथापि, 24 मे रोजी आणखी एक कॉमनवेल्थ दिन साजरा केला जातो.

2. Indian Naval Ships and Aircraft are on standby for Rescue and Relief Operations in the aftermath of Cyclone 'Yaas.'

चक्रीवादळ 'यास'साठी भारतीय बचाव व मदत कार्यासाठी भारतीय नौदल जहाजे व विमान उभे आहेत.

3. COVID-19 antibody detection kit developed by DRDO. कोविड 19 - अँटीबॉडी शोध किट डीआरडीओने विकसित केले आहे.

4. Technology giant Microsoft with more than 25 years of experience has decided to suspend its iconic Internet Explorer (IE) browser, which will take effect on June 15, 2022.

25 वर्षांहून अधिक अनुभव असणाऱ्या तंत्रज्ञानाचा दिग्गज मायक्रोसॉफ्टने आपला आयकॉनिक इंटरनेट एक्सप्लोरर (IE) ब्राउझर निलंबित करण्याचा निर्णय घेतला आहे, जो 15 जून 2022 रोजी प्रभावी होईल.

5. Singapore has approved a covid breath test which detect to covid-19 and show the accurate results in less than a minute. सिंगापूरने कोविड -19 ची तपासणी करणाऱ्या कोविड श्वासोच्छ्वासाच्या चाचणीस मान्यता दिली आहे आणि अचूक परिणाम एका मिनिटापेक्षा कमी वेळेत दर्शविला आहे.

6. Maharashtra Government has prepared and submitted a tentative serial nomination for 14 forts of the state, to get World Heritage Site tag. महाराष्ट्र शासनाने जागतिक वारसा स्थळाचा टॅग मिळविण्यासाठी राज्यातील 14 किल्ल्यांसाठी तात्पुरती अनुक्रमांक नामांकन तयार करून सादर केले आहे.

7. United States has put visa restrictions on officials of Ethiopia and Eritrea, who are accused of increasing six-month-old war in Tigray region of Ethiopia. इथिओपियाच्या तिग्री प्रदेशात सहा महिन्यांपासून चालणाऱ्या युद्धामध्ये वाढ झाल्याचा आरोप असलेल्या इथिओपिया

आणि एरिट्रियाच्या अधिकाऱ्यांवर अमेरिकेने व्हिसा बंदी घातली आहे.

8. Haryana will launch an anti-Covid "Sanjeevani Pariyojana" on March 24, 2021.

हरियाणा 24 मार्च 2021 रोजी कोविड-विरोधी "संजीवनी परियोजन" सुरू करणार आहे.

9. World's fastest land animal, Cheetah is expected to be reintroduced in India. Cheetah will be introduced at Kuno National Park in Madhya Pradesh in November 2021.

जगातील सर्वात वेगवान भूमी प्राणी, चित्ताचा भारतात पुन्हा जन्म होणे अपेक्षित आहे नोव्हेंबर .2021 मध्ये चित्ताची ओळख मध्य प्रदेशातील कुनो नॅशनल पार्क येथे होईल.

10. Nuclear Scientist and former chairman of Atomic Energy Commission, SriKumar Banerjee passed away at 75 on May 23, 2021 due to heart attack after he recovered from COVID-19.

न्यूक्लियर सायंटिस्ट आणि अणु ऊर्जा आयोगाचे माजी अध्यक्ष श्रीकुमार बॅनर्जी यांचे कॉविड -19 पासून बरे झाल्यावर 23 मे, 2021 रोजी हृदयविकाराच्या झटक्याने 75 व्या वर्षी निधन झाले.

Current Affairs 25 May 2021

1. World Thyroid Day is found globally on 25 May each year. The foremost purpose of the WTD is to aware of the significance of Thyroid and the prevention and treatment of thyroid diseases. जागतिक थायरॉईड दिन प्रत्येक वर्षी 25 मे रोजी जागतिक स्तरावर पाळला जातो.

WTDचा मुख्य उद्देश थायरॉईडचे महत्त्व आणि थायरॉईड रोगांचे प्रतिबंध आणि उपचार याची जाणीव असणे आहे.

2. Union Government decided to hike the DAP subsidy by 140 per cent to provide the fertilizer to farmers at old rate despite international price rise. आंतरराष्ट्रीय किंमती वाढीनंतरही जुन्या दराने खत पुरवठा करण्यासाठी केंद्र सरकारने डीएपी अनुदान 140 टक्क्यांनी वाढवण्याचा निर्णय घेतला आहे.

3. The Indian Council of Medical Research, ICMR has approved CoviSelf kit for the purpose of home testing. इंडियन काउन्सिल ऑफ मेडिकल रिसर्च, ICMRने कोव्हिसेल्फ किटला होम टेस्टिंगच्या उद्देशाने मान्यता दिली आहे.

4. Minister of Health & Family Welfare and Chairman of WHO Executive Board, Dr Harsh Vardhan, chaired 74th World Health Assembly in virtual mode on March 24, 2021

24 मार्च 2021 रोजी आरोग्य आणि कुटुंब

कल्याण मंत्री आणि डब्ल्यूएचओ कार्यकारी मंडळाचे अध्यक्ष डॉ. हर्ष वर्धन यांनी व्हर्च्युअल मोडमध्ये 74 व्या जागतिक आरोग्य असेंब्लीचे अध्यक्षपद भूषवले.

5. Union Ministry of Power has announced to set up a 'National Mission on use of Biomass' in coal based thermal power plants. केंद्रीय ऊर्जा मंत्रालयाने कोळसा आधारित औष्णिक वीज प्रकल्पांमध्ये 'बायोमासच्या वापरावरील राष्ट्रीय मिशन' स्थापन करण्याची घोषणा केली आहे.

6. China has again defended its China-Pakistan Economic Corridor (CPEC) project, by terming it an economic initiative. चीनने पुन्हा एकदा चीन-पाकिस्तान इकॉनॉमिक कॉरिडोर (सीपीईसी) प्रकल्पाला आर्थिक पुढाकार असल्याचे म्हटले आहे.

7. Reserve Bank of India will consider merger of District Central Co-operative Banks (DCCBs) with State Cooperative Banks (StCBs) if the concerned state government will make any proposal. Highlights RBI has notified the guidelines for merging DCCBs with StCBs as two-tier Short-term Co-operative Credit Structure (STCCS).

संबंधित राज्य सरकार काही प्रस्ताव ठेवल्यास जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बँकांचे (DCCBs) राज्य सहकारी बँका (StCBs) मध्ये विलीनीकरण करण्याचा विचार करेल. हायलाइट्स आरबीआयने एसटीसीबीमध्ये डीसीसीबी विलीन करण्याच्या मार्गदर्शक सूचना अधिसूचित केल्या आहेत.

8. As per a study, Sniffer dogs can help in prevent spread of Coronavirus by detecting SARS-CoV2. Study found; they can be 88 percent accurate in detecting the virus.

एका अभ्यासानुसार, SARS-CoV2 2 शोधून स्निफर कुत्रे कोरोनावायरसचा प्रसार रोखण्यास मदत करू शकतात. अभ्यासानुसार, ते वायरस शोधण्यात 88 टक्के अचूक असू शकतात.

9. The Indian women's cricket team will compete in its maiden day-night Test from September 30 to October 3 when it tours Australia this year. भारतीय महिला क्रिकेट संघ 30 सप्टेंबर ते 3 ऑक्टोबर या कालावधीत ऑस्ट्रेलिया दौऱ्यावर असलेल्या पहिल्या डे-नाईट टेस्टमध्ये भाग घेईल.

10. Former chief minister of Rajasthan and ex-governor of Haryana and Bihar, Jagannath Pahadia (89), died of Covid-19. राजस्थानचे माजी मुख्यमंत्री आणि हरियाणा व बिहारचे माजी गव्हर्नर जगन्नाथ पहाडिया यांचे कोविड -19 रोजी निधन झाले. ते 89 वर्षांचे होते